
    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

1 
 

Prot. 11042 

 
 UFFICIO TECNICO SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 
 
Oggetto: Servizio di manutenzione e conduzione degli impianti termici presso le sedi del 
Comune di Mazzè. CIG: Z5D23FEC95 
 

VERBALE DI ESAME RICHIESTE DI PATECIPAZIONE AD INDA GINE DI 
MERCATO, INDIVIDUAZIONE  DITTE DA INVITARE 

 
In seguito alle facoltà demandategli dalle vigenti disposizioni in materia, il sottoscritto Geom. Pierpaolo 
Crosa, con Avviso di manifestazione di interesse del 25/06/2018 Prot. 8893/18 pubblicato all’Albo Pretorio 
al n.792/17 e sul Profilo del Committente dal 25/06/2018 al 12/07/2018, ha invitato tutti gli operatori 
economici interessati a presentare mezzo pec, entro le ore 12:00 del giorno venerdì 12/07/2018, istanza di 
partecipazione come da Modello A allegato allo stesso avviso, per l’esecuzione dei lavori in argomento.  
 
In relazione all’Avviso di Manifestazione di Interesse indicato in epigrafe, si evidenzia quanto 
segue: 

- L’avviso prevede espressamente che:  
Sono ammessi a partecipare i soggetti ci cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 83, comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con i 
requisiti richiesti come terzo responsabile per impianti della fattispecie da condurre, 
come esplicitato nel seguito: 

- Installatori abilitati alle lettere c), d), e) 
- Installatori in possesso di patentino e certificazione FGAS ex art. 8 e 9 del 

D.P.R. 43/2012 (macchine frigorifere e pompe di calore); 
- Installatori con corsi abilitanti FER per impianti alimentati da fonti di energia 

rinnovabili (solare termico per ACS) 
- Si specifica che non sono presenti impianti con potenza compresa tra 252Kw e 

350 Kw o superiori a 350 Kw. 
- Si evidenzia che gli interessati devono essere obbligatoriamente, pena l’esclusione, 

iscritti al ME.P.A. per i servizi richiesti. 
 

 
Visto quanto sopra, oggi, 19/07/2018, il sottoscritto geom. Pierpaolo Crosa, Responsabile del 
Procedimento del Servizio in oggetto, alla presenza del testimone arch. Arturo Andreol, 
responsabile del servizio tecnico di questo Ente, procede all’esame delle richieste pervenute in 
seduta aperta al pubblico alle ore 16:00 presso L’Ufficio Tecnico Comunale posto al piano 
primo della sede municipale.  
 
Assistono, anch’essi, in qualità di testimoni la signora Granato Addolorata, residente in 
Saluggia (VC) Via Fiandesio n°50 e il signor Tappero Alessandro, residente in Crescentino 
(VC) Via Alessandro Manzoni n°35, rispettivamente legale rappresentante e dipendente della 
ditta Elelttrocalor One S.r.l. con sede legale in Torino Via Avogadro n°10. 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

2 
 

Sono pervenute mezzo P.E.C. n°10 (dieci) richieste di partecipazione da parte delle ditte 
inserite nell’allegato Elenco 1: “Elenco generale ditte che hanno presentato istanza a seguito 
dell’avviso di manifestazione di interesse”. Ad ogni ditta, riportata in ordine cronologico di 
arrivo identificato dal numero di protocollo, è stato è stato assegnato un numero in ordine 
crescente da 1 ad 10 
 
L’Elenco 1: “Elenco generale ditte che hanno presentato istanza a seguito dell’avviso di 
manifestazione di interesse” verrà pubblicato in modo completo dopo l’espletamento della 
procedura di gara per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di trattamento degli 
operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio. 
 
Si dà atto di quanto di seguito esposto: 
a seguito verifica della documentazione trasmessa da parte delle ditte si rileva che le ditte 
ammesse alla procedura di manifestazione di interesse sono 10 (dieci) come risultante 
dall’Elenco 2 “Elenco ditte ammesse” il quale verrà pubblicato in modo completo dopo 
l’espletamento della procedura di gara per ragioni di opportunità, di trasparenza e parità di 
trattamento degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio. 
 
In considerazione del fatto che l’Avviso di Manifestazione di Interesse del 25/06/2018 Prot. 
8893/18 prevede al punto 8) che trattandosi di una preliminare indagine di mercato, 
propedeutica al successivo espletamento di procedura negoziata ad invito, nel caso in cui 
pervenissero manifestazioni di interesse in numero superiore a 5 (cinque), il RUP, individuerà, 
tramite sorteggio, i soggetti a cui rivolgere l’invito alla R.d.O. medesima, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, parità di trattamento e non discriminazione. 
 
Successivamente il sottoscritto, alla presenza dei testimoni, procede alla redazione dell’”Elenco 
n. 3: manifestazioni di interesse ammesse alla fase di sorteggio” formulato in intervallo 
numerico continuo per sorteggio informatico, costituito dalle 10 ditte ammesse contrassegnate 
dai numeri da 1 a 10. 
 
Senza soluzione di continuità si procedere all’estrazione informatizzata di 5 (cinque) numeri 
compresi nell’intervallo 1 – 10 mediante l’utilizzo della piattaforma 
http://www.blia.it/utili/casuali 
 
Il sistema informatico procedere all’estrazione dei seguenti 5 numeri: 2,3,4,6,8 
 
Nel seguito si riportano le immagini dell’estrazione effettuata sul sito sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

3 
 

a) Videata del sito senza imputazione dati: 
 

 
 

b) Videata del sito con  imputazione dati: 
 
 

 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

4 
 

c) Videata del sito con  estrazione a sorte: 
 

 
 
 
Si predispone quindi l’”Elenco n. 4: manifestazioni di interesse estratte a sorte” contenente i 
dati delle 5 (cinque) imprese che corrispondono ai numeri estratti e che saranno inviate alla 
successiva procedura negoziata. 
 
L”Elenco n. 4: manifestazioni di interesse estratte a sorte verrà pubblicato in modo completo 
solo dopo l’espletamento della procedura di gara . 
 
Le ditte escluse, ovvero quelle non estratte, sono contenute nell’elenco 5 pubblicato in allegato 
al presente verbale. 
 
 

VISTO QUANTO SOPRA 
 
Il Responsabile del Procedimento, viste le risultanze della presente indagine e richiamati l’art. 
36, comma 2, lett. b) e l’art. 216, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016,  
 
 

DETERMINA 
 

1. Di invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto le n. 5 ditte 
estratte a sorte in seduta pubblica ed inserite nel citato Elenco 2 “Elenco ditte 
ammesse”; 



    

C O M U N E  D I  M A Z Z E ’ 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

5 
 

2. Che il termine per la presentazione delle offerte sarà comunicato sulla lettera invito; 
3. Che la procedura negoziata sarà preceduta da specifica determinazione a contrarre. 

 
Il Responsabile del Procedimento: 

                                                       F.to Geom. Pierpaolo Crosa 
 

 
          Il Testimone: 
F.to Arch. Arturo Andreol 

 


